UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA – COREME HDT-UFT

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO – COPESE
ALC NO 14, Av. NS 15, s/n, Palmas-TO | 77.000-000 | Palmas/TO

(63) 3232-8545 | www.uft.edu.br | copese@uft.edu.br

EDITAL N° 03/2018 – COREME/COPESE

PROCESSO SELETIVO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA 2018

O Reitor da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS (UFT) e o
Coordenador da Comissão de Residência Médica (COREME) do Hospital de Doenças Tropicais
da UFT/EBSERH, em parceria com Instituições de Saúde do Estado e do Município de
Araguaína, no uso das atribuições que lhes são conferidas, tornam pública, através da
COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO (COPESE), a CONVOCAÇÃO PARA A ETAPA
DE ANÁLISE E ARGUIÇÃO CURRICULAR, relativa à seleção de candidatos ao Programa de
Residência Médica, em conformidade com as normas e resoluções emanadas da Comissão
Nacional de Residência Médica do Ministério da Educação (CNRM/MEC); Portaria No. 32 de 22
de janeiro de 2018, do Ministério da Saúde e de acordo com os termos a seguir.

1.1 Conforme estabelecido no item 8.12 do Edital de Abertura Nº 01/2018- COREME/COPESE,
os candidatos classificados conforme Edital de Resultado – Primeira Fase, publicado na data
de 15/02/2018, ficam convocados para o ato de Análise e Arguição Curricular, que realizar-
se-á no dia 16/02/2018, no Hospital de Doenças Tropicais da UFT, nos horários
estabelecidos conforme quadro abaixo:

CARGO: 8663 - Oftalmologia

Horário Sala

07:30
Sala de Reuniões - Vídeo

Conferência

CARGO: 8665 - Medicina da Família

Horário Sala

08:00 Consultório I

CARGO: 8666 - Infectologia

Horário Sala

07:30 Consultório I

CARGO: 8667 - Pediatria

Horário Sala

08:30 Consultório I

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA – COREME HDT-UFT

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO – COPESE
ALC NO 14, Av. NS 15, s/n, Palmas-TO | 77.000-000 | Palmas/TO

(63) 3232-8545 | www.uft.edu.br | copese@uft.edu.br

CARGO: 8668 - Clínica Médica

Horário Sala

13:00 Sala da GEP 1º Andar

1.2 Conforme estabelecido no subitem 8.12.1. A Segunda Fase (Peso 10%) será composta de
Análise e Arguição Curricular (para todos os Programas/Especialidades).

1.3  Conforme estabelecido no subitem 8.12.2. Serão convocados para a Segunda Fase somente
os candidatos classificados na Primeira Fase, conforme item 10.1 e seus subitens, que tenham
atingido 50 % (cinquenta por cento) ou mais de acertos na prova escrita.

1.4 Conforme subitem 8.12.4 A Análise e Arguição Curricular ocorrerá no Estado do

Tocantins, na cidade de Araguaína, no Hospital de Doenças Tropicais da UFT, situado
à Rua José de Brito Soares, nr. 1015– Setor Anhanguera– Araguaína – TO. (Portaria
administrativa, fundos).

1.5 Conforme subitem 8.12.4.3 A Análise e Arguição Curricular terá duração máxima de 20
minutos. Para tal, os candidatos deverão apresentar cópia de seu curriculum vitae com cópias
dos documentos comprobatórios autenticadas, não serão aceitos documentos originais e nem
a COREME autenticará documentos (Conforme cronograma do item 1.1).

1.6 Conforme subitem 8.12.4.4 O candidato que não apresentar cópia de seu curriculum vitae
com cópias dos documentos comprobatórios autenticadas, na forma do subitem anterior, não
poderá participar da Análise e Arguição Curricular e terá pontuação zero nesta.

1.7 Conforme subitem 8.12.4.5. Os currículos não poderão ser entregues por terceiros mesmo
munidos de procuração simples ou autenticada em cartório.

1.8 Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Araguaína -TO, 15 de fevereiro de 2018.

Luis Eduardo Bovolato
Reitor

Antônio Oliveira dos Santos Jr.
Coord. da COREME-HDT/UFT